
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

Provincia di Agrigento 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 172 

Data di registrazione 13/12/2022 

 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

Area Legale e Polizia Municipale 

 

OGGETTO:  DECRETO INGIUNTIVO SIGNORELLO GIROLAMO IMPEGNO DI SPESA PER 

L'0PPOSIZIONE 

 

 
 

 
 

_________________________________________ 

Il responsabile P.O. Dell'Area 5 Dott.ssa Rosa Di Blasi 

 

 

Premette  che: 

 

 In data 14/11/2022 è stato notificato  a questa Pubblica Amministrazione decreto ingiuntivo emesso 

dal Giudice di Pace di Castelvetrano su istanza  dell'Avv. Signorello Girolamo, nato a Castelvetrano il 

17/10/1958, ed ivi residente in via M. Minghetti n. 16, C.F. SGNGLM58R17C286H, in difesa di se stesso ex 

art. 86 c.p.c ed in possesso dei requisiti per esercitare l'ufficio di difensore, elettivamente ivi domiciliato in via 

A. Milano n. 44, presso il suo studio legale ed il quale dichiara di voler ricevere ogni  comunicazione  alla 

pec.: signorellogirolamo@pec.ordineavvocatimarsala.it; il Giudice di Pace di Castelvetrono ingiunge al Co-

mune di Palma di Montechiaro di pagare  la somma di euro 970,03 oltre interessi legali e  spese della procedura  

euro 549,00, di cui 473,00 per compensi avvocato, 76,00 per spese, oltre spese generali, ed accessori ex lege 

con l'avvertimento che in mancanza di opposizione entro 40 giorni dalla notifica si  procederà ad esecuzione 

forzata;   

 

  

 Considerata la  documentazione in atti, che la fattura n. 27 del 2/09/2022 in forza della quale il ricor-

rente ha ottenuto il decreto ingiuntivo è stata rifiutata dall'ufficio tecnico, poiché errata; 

 

 Che gli era stato evidenziato all'avv. Girolamo Signorello anche in sede di gara, verbale di procedura  

della seduta del 31/08/2022, che al componente  esperto spetta solo la liquidazione 300,00 a seduta di gara 

senza ulteriore spettanze, ai sensi della legge Regionale 12/2011 dal DPRS 13 del 31/12/2012, dalla circolare 

esplicativa UREGA prot. 52939 del 8/03/2017, nonché  dal parere legale dell'ufficio legislativo e legale della 

Presidenza della Regione Siciliana prot. 13297 del 5 giugno 2017; 

 

   

 

 Di dare atto che con  decreto sindacale n. 122 del 9/12//2022 è stato disposto di proporre opposizione 

al decreto ingiuntivo n. 106/2022, notificato con pec del 14/11/2022, con cui  il Giudice di Pace di Castelve-

trano ingiungeva al Comune di Palma di Montechiaro di pagare  la somma di euro 970,03 oltre interessi legali 

e  spese della procedura  euro 549,00, di cui 473,00 per compensi avvocato, 76,00 per spese, oltre spese gene-

rali, ed accessori ex lege, per tutelare le ragioni di questa Pubblica Amministrazione è stato conferito apposito 

mandato all'avv. Valentina Taibi del foro di Agrigento iscritta  regolarmente nell'elenco dei professionisti per 

gli incarichi legali;             

mailto:signorellogirolamo@pec.ordineavvocatimarsala.it


 

 

 Visto il regolamento comunale per l'affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni all'Ente, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.60 del 28/08/2018; 

 

    

 Di dare atto che il cig dell'affidamento è il seguente:Z57390C71D 

 

 Considerato  il preventivo di spesa predisposto dall'ufficio ai sensi dell'art. 1  del D.M. 55/2014,   com-

penso tabellare 346,00+spese generali euro 51,90 + cassa avvocati euro 15,92, ipotesi di compenso liquidabile 

413,82; 

 

  

 Ritenuto necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di € 413,82 sul cap. 

860,   

 Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

 

 

  

DETERMINA 

 

  

 Di impegnare, per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di  € 413,82; sul Cap. 860 spese 

per liti ed arbitraggi; 

 

  

 Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.u.e.l. 

      

 Si attesta la regolarità tecnica  e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, 

comma 1 del T.u.e.l. 

                          

 

  

 

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Rosa Di Blasi il 13/12/2022 

 

 Il Capo Area 

 di blasi rosa / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


